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[Energiministeren] 

Hovedformålet med l. udbudsrunde er 
som nævnt at fremme efterforskningen og 
indvindingen af olie og naturgas i Danmarks 
undergrund. Dette skal ses på baggrund af 
halvfjerdsernes energikriser, der gjorde det 
klart, hvor afhængig Danmark er af importe- 
ret energi, først og fremmest olie. Hertil 
kommer, at en forstærket efterforsknings- og 
indvindingsaktivitet vil kunne give et væsent- 
ligt bidrag til løsningen af landets svære øko- 
nomiske situation. 

Der er i enighed mellem de fleste af folke- 
tingets partier iværksat en flerstrenget energi- 
politik, hvor intensiveret efterforskning og 
indvinding af olie og gas udgør en af de cen- 
trale strenge ved siden af kraftvarmeudbyg- 
ningen, naturgasprojektet, energibesparelser 
m.v. 

De nuværende bevillingshavere har i over- 
ensstemmelse med aftalen af 1981 bidraget til 
opfyldelse af de energipolitiske mål ved en 
øget efterforskningsindsats. Bevillingshaverne 
beskæftiger således i øjeblikket det største 
antal boreplatforme nogen sinde med efter- 
forskning på dansk område. 

Gennem afholdelsen af I. udbudsrunde vil 
flere olieselskaber kunne komme i gang på 
det danske område, hvorved den nuværende 
efterforskningsindsats vil blive yderligere for- 
stærket. Omkring halvdelen af det danske 
område eller ca. 74.000 km2 er til rådighed 
for udstedelse af nye tilladelser til efterforsk- 
ning og indvinding, og olieindustrien har vist 
betydelig interesse for at komme i gang i 
Danmark. 

Regeringen finder det meget ønskeligt, at 
olieselskabernes interesse for og vurdering af 
det danske område fuldt ud kommer til ud- 
tryk. Dette vil ikke ske, såfremt der kun ud- 
bydes et overordentlig begrænset areal i 1. 
runde, således som det er foreslået i det soci- 
aldemokratiske beslutningsforslag af 16. de- 
cember 1982. 

Efter regeringens opfattelse vil den brede- 
ste efterforskning og dermed den største 
sandsynlighed for, at der gøres fund, kunne 
opnås ved, at det samlede område lægges 
frem, og herefter at lade olieselskaberne 
fremfor staten pege på de blokke, som anses 
for mest lovende. Hermed er ikke sagt, at 
regeringen mener, at der bør udstedes tilla- 
delser til alle de ledige arealer, eller forven- 
ter, at dette kan blive tilfældet. 

Regeringen har til hensigt at imødekomme 
velbegrundede ansøgninger, der tilgodeser 
behovet for en grundig og bred efterforsk- 
ning af det danske område. En begrænsning 
af antallet af udstedte tilladelser kan imidler- 
tid blive nødvendig, hvis de opnåelige vilkår 
ikke findes tilfredsstillende, eller såfremt an- 
tallet af tilladelser vil overstige myndigheder- 
nes administrative kapacitet. 

Den forstærkede efterforskningsaktivitet 
og senere udbygningsaktivitet vil øge behovet 
for såvel arbejdskraft som varer og tjeneste- 
ydelser. Det er regeringens mål, at denne ak- 
tivitetsforøgelse i størst mulig udstrækning 
kommer det danske samfund og dansk øko- 
nomi til gode. Der må derfor stræbes mod et 
dansk engagement på alle niveauer i virk- 
somheden. 

Danske selskaber bør i videst mulig ud- 
strækning deltage i de konsortier, der får til- 
ladelse til at efterforske og indvinde olie og 
gas. For at sikre danske selskaber en mulig- 
hed for at deltage vil det ved indkaldelsen af 
ansøgninger blive tilkendegivet, at der ved 
tildelingen af tilladelser vil blive lagt vægt på 
omfanget af den danske deltagelse i ansøger- 
konsortiet. Herved opnås, at danske selska- 
ber, som har mulighed for at deltage, vil væ- 
re attraktive samarbejdspartnere for oliesel- 

1 skaberne, og at de kan forhandle sig til rime- 
lige vilkår for deltagelsen. 

Antallet af danske selskaber, som har tek- 
nisk og finansiel kapacitet til at deltage i 
olie-/gasvirksomheden, er imidlertid begræn- 
set. Regeringen finder derfor, at hensynet til 
at fremme brugen af danske varer, tjenestey- 
delser og arbejdskraft taler for en direkte 
deltagelse fra offentlig side. Hertil kommer, 
at staten har en forretningsmæssig interesse 
som ejer af råstofferne i undergrunden, der 
tilsiger, at samfundet udnytter de indtægts- 
muligheder, som direkte offentlig deltagelse i 
virksomheden indebærer. 

Det er derfor regeringens hensigt som et 
generelt vilkår at give staten eller et særligt 
af staten ejet selskab, der stiftes med henblik 
herpå, mulighed for at indtræde i alle tilla- 
delser med en andel, som skal forhandles i 
forbindelse med udstedelsen af efterforsk- 
nings- og indvindingstilladelserne. 

De økonomiske forhold for efterforskning 
og indvinding af olie og gas på dansk områ- 
de er blevet grundigt belyst. Resultatet af 
beregningerne viser, at med de gældende 


